ПРОТОКОЛ № 4
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

27.11.2019 г.                                                                                                           с. Табуны

	Председатель -
	Заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Табунского района Герстнер С.В.

	Секретарь -
	Начальник отдела по техническому обеспечению, управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Табунского района Кабанов С.В.

	Присутствовали члены комиссии:

10 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
       1. Готовность дорожных и коммунальных организаций к эксплуатации дорог и улиц в зимний период на территории Табунского района.
       2. О ходе реализации муниципальной  программы «Формирования законопослушного поведения участников дорожного движения на 2018-2020 годы»
       3. О проведении работ в 2020 г. по приведению в соответствии с требованиями новых национальных стандартов пешеходных переходов согласно утвержденного плана-графика.
       4. О предотвращении нарушения правил дорожного движения при пересечении инфраструктуры железнодорожного транспорта.

1. ДОКЛАДЫВАЕТ: Писков Ю.Г. - дорожный мастер ГУП ДХ АК Северо-Западного ДСУ филиал Табунский.
Для расчистки дорог регионального и муниципального значения на территории Табунского района в зимний период 2019-2020 г., в Табунском филиале ГУП ДХ АК Северо-Западного ДСУ имеется 3 – автогрейдера, 3 - колёсных трактора и 1 – фронтальный погрузчик вся техника исправна и готова к работе. Также заготовлено 255 тонн против гололёдного материала.
          ДОКЛАДЫВАЕТ: Главы администраций сельсоветов Табунского района.
           В Алтайском сельсовете на расчистку дорог заключен договор с ИП глава КФХ «Трясуха С.С.»;
           В Большеромановском сельсовете расчистку дорог по договору осуществляет СПК «Григоревка»;
           Лебединским сельсоветом направлена заявка на заключение договора в ГУП ДХ АК Северо-Западное ДСУ, также имеется договора с ИП глава КФХ «Рудов Н.И.» и ИП глава КФХ «Ковшира В.В.»;
           Серебропольский сельсовет также направил заявка на заключение договора в ГУП ДХ АК Северо-Западное ДСУ, ведутся переговоры по поводу заключения договора с ООО «Сереброполь», в с. Хорошее расчисткой дорог занимается ООО «Хорошенское» на безвозмездной основе;
            В Табунском сельсовете для расчистки дорог, имеется трактор ДТ-75.
       РЕШЕНИЕ: 1.1 Продолжить работу по заключению договоров с подрядными организациями по очистке дорог и улиц от снежных заносов.
       1.2. Необходимо разработать график дежурств для трактористов – машинистов снегоуборочной техники.
[bookmark: _GoBack]         1.3. Необходимо установить дорожный знак 1.34.3 «Направление поворота» на автомобильной дороге 01 К-03 «Кулунда-Табуны-Славгород» в границах с. Табуны в месте примыкания к ней ул. Пушкина, для уменьшения риска съезда автомобилей в кювет.

          2. ДОКЛАДЫВАЕТ: Гриднева Л.В. - специалист комитета по образованию администрации Табунского района:
          В образовательных учреждениях района регулярно проводятся занятия по теме: «Безопасности дорожного движения и дорожного травматизма», во всех школах имеются оборудованные уголки по ПДД, проводятся кружки «Юный инспектор ДПС».
         РЕШЕНИЕ: 2.1. Информацию докладчиков принять к сведению и взять на контроль проведение совместно с ГИБДД в июне 2020 г. мероприятия «Безопасное колесо» для учащихся района.
     2.2 Рекомендовать проведение в образовательных учреждениях «Минуток безопасности» на переменах.
      2.3. Провести работу по ознакомлению учащихся с маршрутами безопасности и обеспечить их размещение на официальных сайтах образовательных учреждений района.

3. ДОКЛАДЫВАЕТ: Кабанов С.В. - секретарь комиссии, начальник отдела по техническому обеспечению, управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Табунского района.
В текущем 2019 г. на обустройство пешеходных переходов на территории района было выделено и освоено 195,7 тыс.руб., были приобретены и установлены на двух переходах светофоры Т-7, на одном установлены ограждения перильного типа, еще на одном установлены ИДН, на всех остальных были обновлены дорожные знаки и горизонтальная разметка.
Для приведения пешеходных переходов в соответствие к новым национальным стандартам на территории района в 2020 г. необходимо приобрести и установить 3 светофора Т-7 (с. Табуны, ул. Советская, детский сад «Огонёк», ул. Строительная, детский сад «Огонёк» корп. 2 и с. Сереброполь, ул. Ленина, детский сад «Ласточка»), установить 84 м. ограждений перильного типа, нанести горизонтальной разметки холодным пластиком желтого и белого цвета около 45 кв.м., приобрести и установить 6 знаков 5.19.1 и 6 знаков 5.19.2, на одном пешеходном переходе установить ИДН и освещение, на все эти мероприятия необходимо 303,7 тыс. руб., данные финансовые средства включены в бюджет района на 2020 г.
РЕШЕНИЕ: 3.1.В весенний период 2020 г. приступить к установке светофора Т-7  и ограждений перильного типа у детского сада «Огонёк» (с. Табуны).
3.2.Установить ИДН и освещение на пешеходном переходе у детского сада «Огонёк» корп. 2 (с. Табуны, ул. Строительная).
3.3.Установка светофоров Т-7 у детского сада «Огонёк» корп. 2 (с. Табуны, ул. Строительная) и детского сада «Ласточка» (с. Сереброполь, ул. Ленина) не целесообразна из-за отсутствия интенсивности движения.

           4. ДОКЛАДЫВАЕТ: Школа С.Д. – дорожный мастер Кулундинской дистанции инфраструктуры:
            Несмотря на проводимую профилактическую работу с водителями автотранспортных средств, ситуация не стабилизируется. За истёкший период 2019 г. на железнодорожных переездах Зап. Сиб. ж/д допущено 23 случая ДТП, из них два случая ДТП допущено в границах Кулундинской дистанции инфраструктуры (Благовещенский и Славгородский р-ны).
              РЕШЕНИЕ: 4.1. Необходимо продолжить работу по проведению сотрудниками ГИБДД рейдов на железнодорожных переездах.
       4.2. Инициировать силами руководителей предприятий проведение предрейсовых инструктажей водителям по соблюдению правил безопасности при пересечении железнодорожных переездов.

Председатель комиссии                                                          С. В. Герстнер

                        Секретарь                                                         С. В. Кабанов

Список присутствующих

	Герстнер С.В.
	- заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Табунского района, председатель комиссии

	Кабанов С.В.
	- начальник отдела по техническому обеспечению, управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Табунского района, секретарь комиссии

	Оксенгирдт А.Я.
	- капитан полиции, начальник ОГИБДД МО МВД России «Кулундинский»

	Писков Ю.Г.
	- дорожный мастер ГУП ДХ АК Северо-Западная ДСУ филиал Табунский

	Гайслер П.Ф.
	- начальник инспекции Гостехнадзора по Табунскому району

	Школа С.Д.
	- дорожный мастер Кулундинской дистанции инфраструктуры

	Гриднева Л.В.
	- специалист комитета по образованию администрации Табунского района

	Тараненко В.Н.
	- и.о. главы Табунского сельсовета

	Шаров А.А.
	- глава Болешеромановского сельсовета

	Цинко Т.Т.
	- глава Серебропольского сельсовета

	Себелева Т.В.
	- глава Алтайского сельсовета

	Мозер В.Д.
	- глава Лебединского сельсовета